



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26 september 2022  
Kontor: Forskningskontoret  
Sagsbeh: Cecilie Fjeldberg Hjarsen  
Sagsnr.: 2022-0030-7999  
Dok.: 2570355

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1276 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1276 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. september 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Lars Boje Mathiesen (NB).

Mattias Tesfaye

/

Anne-Julie Boesen Pedersen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1276 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende en tabel, der indeholder navnet på samtlige lovovertrædelser, den tilhørende gerningskode og den vægt, som lovovertrædelser er givet i det senest opdaterede Danish Crime Harm Index, idet ministeren bedes se bort fra lovovertrædelser uden en vægt, og vil ministeren derudover udarbejde en oversigt, der indeholder antallet af anmeldelser og domme for hver gerningskode, hvor tallene ønskes for perioden 2013-2021, jf. tidsskriftartiklen "The Danish Crime Harm Index: How It Works and Why It Matters" af Helle Aagaard Andersen og Katrin Mueller-Johnson?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at der ønskes en oversigt over de lovovertrædelser, herunder gerningskoder, der indgår i det senest opdaterede Danish Crime Harm Index (DCHI) samt deres indbyrdes vægtning. Rigspolitiet har endvidere forstået spørgsmålet således, at der ønskes en oversigt over antallet af samtlige anmeldelser og domme for de pågældende gerningskoder i perioden 2013-2021.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), der indledningsvis har oplyst, at DCHI er baseret på det engelske værktøj Cambridge Crime Harm Index, som anvendes til at analysere kriminalitetsudviklingen.

Rationalet bag værktøjet er, at kriminalitetsanalysen baseres på den alvorlighed, som de kriminelle handlinger medfører for samfundet eller forurettede. DCHI knytter en vægtning til hver type kriminel handling. Vægtningen fastlægges ud fra antallet af afsoningsdage, som gerningsmanden normalt idømmes for den pågældende lovovertrædelse i førstegangstilfælde uden formildende eller skærpene omstændigheder. DCHI udgør derved et supplement til de sædvanlige kriminalitetsanalyser, der som udgangspunkt baseres på optælling af kriminelle handlinger. Den alvorlighedsbaserede tilgang til kriminalitetsanalyser, som DCHI er udtryk for, kan således skabe en højere grad af præcision, når det skal vurderes, om kriminaliteten er steget eller faldet nationalt eller på kreds niveau.

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at DCHI anvendes som et internt måludpegningsværktøj, som kan anvendes til at målrette

politiets indsats mod enkeltpersoner eller udvalgte persongrupper i udvalgte geografiske områder.

Vedlagt er en oversigt over alle lovovertrædelser og de dertilhørende gerningskoder i det senest opdaterede DCHI. Under henvisning til, at DCHI er et internt arbejdsredskab for politiet, er det imidlertid ikke inden for rammerne af et udvalgsspørgsmål muligt at oplyse vægtningen af de enkelte lovovertrædelser, da vægtningen sammenholdt med oplysninger om anmeldelser på de enkelte gerningskoder, vil kunne afsløre de arbejdsmetoder, som anvendes i politiets kriminalitetsanalyser om, hvor politiet skal målrette en indsats.

Vægtningen i DCHI bygger på dynamiske forhold, såsom retspraksis, oplysninger fra den offentlige del af rigsadvokatmeddelelsen om sanktionsniveau samt gerningskoder og sagskategorier registreret i POLSAS. Derudover er vægtningen i nogle tilfælde udarbejdet på baggrund af politiets interne oplysninger, som ikke i alle tilfælde er offentligt tilgængeligt materiale. Oplysningerne om vægtningen er dermed af fortrolig karakter.

Rigspolitiet har på den baggrund ikke fundet grundlag for at udarbejde en liste over samtlige anmeldelser, ligesom Rigsadvokaten ikke er blevet anmodet om at indhente domme for hver gerningskode i perioden 2013-2021.”